ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVA IS (AVCFN)
Ata Nº 516, de 28 de março de 2016

REUNIÃO DA DAdm

Aos vinte e oito dias do mês de março de 2016, às 14h30min, reuniu-se a Diretoria Administrativa da
Associação de Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais (DAdm), em sua sede, na Ilha das Cobras, RJ.
Presidida pelo Vice-Presidente Nacional Contra-Almirante (FN) Fernando Cesar da Silva Motta, o
Diretor Jurídico Gabriel Mascarenhas Monteiro, o Diretor de Comunicação Elson Luiz de Oliveira
Gois, o Vice-Diretor Cultural Georogino de Moraes Mattos, o Diretor Social Luiz Carlos Costa, o
Vice-Diretor Social Pedro Ribeiro de Souza, o Vice-Diretor de Patrimônio Nilson Martins da Silva, o
Primeiro-Secretário Paulo  Roberto Façanha, o Segundo-Secretário Paulo Vicente da Silva. o
Primeiro-Tesoureiro Dagoberto da Conceição Carvalho, o Segundo-Tesoureiro David da Silva
Pimentel, o Diretor de Assistência Ulisses Vilela de Lima, o Assessor de Recursos Visuais Francisco
Alves, o Assessor de Redes Sociais Lúcio Fernandes de Lucena,    além dos Assessores da Secretaria,
José Nivaldo Gomes, Ismael Franco da Silva Junior, José Ferreira Lira , Joseval Conceição Almeida e
vários Associados.  Abertos os trabalhos, o Vice-Presidente cumprimentou à todos os presentes. Iniciou
a fala esclarecendo que o Presidente Nacional encontrava-se em reunião com o ComGerCFN tratando
de assuntos referentes ao Encontrão de 2016.   Passando a palavra ao Diretor Social Costa, o mesmo
parabenizou os aniversariantes do me de março e informou que após a reunião, será oferecido um
coquetel e um bolo em homenagem à todos e que aquele momento é importante pois trata-se da
oportunidade de mais uma vez congregarmos os Veteranos FN, convidou mias uma vez à todos a
participarem dos eventos por meio de inscrição junto a Secretaria, bastando informar o nome, tipo
sanguíneo e telefone. Comunicou aos presentes sobre o estado de saúde de nosso Vice-Diretor de
Esportes J. Antonio, informando o endereço do hospital e pedindo àqueles que puderem que o visite, o
Diretor de Assistência ficou de visitá-lo.  Aproveitando o ensejo, o Veterano Costa convidou os demais
Veteranos interessados a participarem da viajem à Marataízes dia 30 com retorno previsto para 31 de
março.  O Alte Fernando, passou a palavra ao Diretor Jurídico, Cmt Gabriel,  que esclareceu o
andamento do procedimento que apura a ocorrência envolvendo um veterano contra  o Diretor Social
da AVCFN na última Festa do Pai Veterano  e que o encaminhamento estava sendo providenciado para
a Presidência que definirá a aplicação conforme previsto em nosso Estatuto. Passou a palavra para o
Primeiro-Tesoureiro Dagoberto que apresentou os balancetes  dos meses de janeiro e fevereiro de
2016:
Janeiro

Direção Nacional Diretoria Administrativa

Saldo mês anterior 550.153,61 Saldo mês anterior 7.202,95

Receitas 89.884,52 Receitas 51.132,67

Despesas 65.819,26 Despesas 43.351,65

Saldo que passa 574.218,87 Saldo que passa 14.983,97
Conta movimento 32.380,91 Conta movimento 13.957,64
Aplicações financeiras 541.837,96 Caixa 1.026,33

Fevereiro

Direção Nacional Diretoria Administrativa

Saldo mês anterior 574.218,87 Saldo mês anterior 14.983,97

Receitas 63.752,64 Receitas 46.610,42

Despesas 69.376,51 Despesas 34.599,88

Saldo que passa 568.595,00 Saldo que passa 26.994,51
Conta movimento 15.574,80 Conta movimento 25.936,39
Aplicações financeiras 553.020,20 Caixa 1.070,37

Em seguida, passou a palavra para este Secretário que motivou aos Diretores  e associados que leiam a
ata da reunião anterior o que otimizará o tempo e se alguém tiver alguma consideração sobre a ata
anterior, deverá apresentar à mesa.  Dando continuidade, o Secretário passou a ler os novos propostos:
Adenisio Pereira da Silva, Wilson Efigenio Soares,  Gonorvan Teixeira Lacatelli, Marcos Aurelio
Campos de Sá,  Joadir Adolfo de Oliveira, Paulo Cesar Fernandes, Arismar de Moura,  Paulo Cesar da
Silva e Arismar de Moura.  Não havendo objeções, todos os nomes propostos foram aceitos como
associados.  Em seguida, às 15h35min, o Vice-Presidente agradeceu a presença de todos e, por não
haver mais assuntos a serem tratados, deu por encerrada a presente reunião. E, para constar, eu, Paulo
Roberto Façanha, Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, que será assinada pelo Presidente e por
mim.

Rio de Janeiro, RJ, em 28 de março de 2016.

FERNANDO CESAR DA SILVA MOTTA

Contra-Almirante (FN)
Vice-Presidente Nacional

PAULO ROBERTO FAÇANHA
Suboficial (RM1-FN-ES)

Primeiro-Secretário